sectorum plurimarum usque adhuc ipsa philosophia A deliberat. » Rursus vero urget Christianos fuisse « homines deploratae, illicitae et desperatae factionis, qui de ultima fæce collectis 410 imperitoribus, et mulieribus sexus sui facilitate labentibus, plebem profanæ conjurationis instituumt, ac tandem latebrosa, inquit, et lucifugax natio in publicum muta, in angulis garrula. »

Neque porro Cæcilius solus hanc Christianis, ultimam hominum omnium, rusticitate, et imperitia postremorum, conditionem exprobavit. Nam Celsus et ipse met ethnicus apud Origenem in eos, tanquam vilissimos omniumque infimos, nihilque nisi coram pueris, mulierculis et fatuis docere aliquid audentes, sic invehitur : « Ορῶμεν δὴ ποὺ καὶ τὸς ἐν ταῖς ἀγοραῖς ἐπιφρήτατα ἐπιδεικνυμένους, καὶ ἀγείροντας, εἰς μὲν φρονίμων ἀνδρῶν σύλλογον οὐκ ἄν ποτε παριθόντας, οὐδὲ ἐν τούτοις τὰ ικανά κατατολμήσαντας ἐπιδεικνύειν· ἔνθα δ' ἐν δῆστι μετρόχαια, καὶ οἰκοτρίβων δχλον, καὶ ἀννήτων ἀνθρώπων δμιλον ἔνταῦθα ὡθουμένους τε, καὶ καλλωπιζομένους. « Cernimus certe et circumforaneos istos circulatores ostentare ista vulgo jactatissima, non apud cœtus hominum prudentium, quod id nequaquam audeant, sed ubique animadverterint, adolescentum mediastinorum, et fatuorum turbam eo se ingerere ibique se venditare. » Et paulo post : « Ορῶμεν καὶ κατὰ τὰς ίας οἰκλας ἱρουργούς, καὶ σκυτοτόμους, καὶ κναφεῖς, καὶ τὸς ἀπαιδευτάτους τε καὶ ἀγροικοτάτους ἔναντίον μὲν τῶν πρεσβυτέρων, καὶ φρονιμωτέρων δεσποτῶν οὐδὲν φθέγγεσθαι τολμῶντας ἐπειδὴν δὲ τῶν παῖδων ήδη λαβωνται, καὶ γυναικῶν, τινῶν σὸν αὐτοῖς δὲ ἀνοήτων, θυμάσιοι δέττα διεξιόντας, ως οὐ χρὴ προσέχειν τῷ πατέρι καὶ τοῖς διδασκαλοῖς, σφίσι δὲ πελθεσθαι. « Videre licet lanificos, sutores, fullones in suis ædibus, et illitteratissimum quemque et rusticissimum coram senioribus et prudentioribus patribus familiis nihil audere proloqui. Ubi vero seorsum nacti fuerint pueros eorum, et mulierculas imperitas, mira quadam disserere, non esse audiendos parentes ac præceptores, sed sibi credendum (Origen. lib. III, contra Celsum, pag. 141, 142, in-4°). »

Quapropter Gregorius Nazianzenus ita Julianum Apostatam imperatorem irridet : « Hæ nostræ, hoc est, Galilæorum hæ contemptorum et abjectorum hominum narrationes. Hæc nos, qui Christum adoramus. Hæc piscatorum, et ut ipsi aiunt, imperatorum discipuli. Hæc nos, qui cum vetulis sedemus et psallimus. Hæc nos longis jejuniis confecti et semianimes. Hæc nos, qui frustra vigilamus, atque in nocturnis stationibus nugamur, et tamen vos prosternimus. Ubi sunt grammatici? Ubi consiliarii? Libet enim ab indoctorum nostratum quodam, ut quidem vobis videtur, triumphalem hymnum mutuari. (Gregor. Nazianz. Orat. 4 in Julian. pag. 298 et seqq.). »

Verumtamen ipse met Julianus apud Cyrillum

A Alexandrinum isthæc non tam suæ ætatis quam primi Ecclesiæ sæculi Christianis vitio vertit : μηδὲ ἡλπίαν εἰς τοῦτο ἀρίζεσθαι ποτε δυνάμεως δμᾶς. « Ηγάπων γὰρ εἰ θεραπαινας ἔξαπατήσουσι καὶ δούλους, καὶ διὰ τούτων τὰς γυναικας, ἀνδρας τε οἵους Κορνύλιος καὶ Σέργιος, ὃν εἰς ἐλαφρῷ τῶν τηνικαῦτα γνωριζομένων ἐπιμνησθεὶς, ἐπὶ Τιθερίου γὰρ οὗτοι Κλαυλού ταῦτα ἐγένετο, περὶ πάντων δὲ φεύδομαι νομίζετε. Neque sperarunt, inquit, vos eo potestatis venturos unquam. Satis enim habebant ipsi, si ancillas, aut servos deciperent, et per hos uxores et viros, quales Cornelius et Sergius, quorum ψυχὴν si illustres inter viros ejus ætatis appareat (atqui Tiberi Claudii temporibus hæc fuerunt, de omnibus me mentiri putatote (Cyrill. Alex. lib. VI, contra Julian. pag. 206). Cæcilius vero asseverare non veretur Christianos sua adhuc state fuisse vilissime plebis illiteratos indoctosque homines.

Atqui absurdum est, ait ille, aut, si mavis, indignandum illos de Deo aliquid haud dubitanter discernere, de quo philosophi quamplurimi adhuc deliberant. Neque dixeris id a Cæcilio de tot philosophis gratis confictum. Nam Cicero non modo varias ac valde discrepantes asserit fuisse doctissimorum horumce, ut ipse loquitur, hominum de Deo sententias : Sed, « qui deos, inquit, esse dixerant, tanta sunt in varietate ac dissensione constituti, ut eorum molestum sit annumerare sententias. » Et paule post : « Profecto eos ipsos, qui se aliiquid habere arbitrantur, addubitat cogit doctissimorum hominum de maxima re tanta dubitatio (Cic. lib. II de Natur. Deor. pag. 195, 197). »

Verum Octavius, seu potius Octavii nomine Minucius, hanc Cæciliæ aliorumque ethnicorum argumentationem dupli ratione diluit, funditusque evertit. Primum enim Cæcilio gratis dat, et concedit Christianos omnes, ut ille falso tamen contendebat, fuisse pauperes, illitteratos et imperitos. Sed argumentum, inde ab eo desumptum, penitus imbecille et infirmum esse multiplici ratione demonstrat. Quilibet enimvero homines cuiusvis ætatis, sexus, et dignitatis, naturaliter sensus et rationis capaces sunt, iisque sapientia non temere, sed a natura inseritur.

Deinde ipsimet gentiles philosophi, atque alii artium inventores, initio, plebeii indocti, ac semi-nudi fuerant. Quin imo nostrates, inquit Octavius, quantumvis pauperes, commenti sunt prudentiam, eamque alii postea tradiderunt. Ingenium ergo nec facultatibus et divitiis datur, nec paratur studio et labore, sed homici cum ipsa sua mente ingeneratum est.

Denique in disceptationibus et controversiis non tam disputantis auctoritas queritur, quam rationum momenta, et veritas. Quod quidem, ut id obiter dicamus, his a Cicerone asseritur verbis : « Non enim, tam auctoritatis (alias auctores) in disputando, quam, rationis momenta querenda sunt

(Cib. lib. I de *Natur. Deor.* post init. pag. 197). » A Quapropter qui de Deo rebusque divinis disputat, is eo efficacius veritatem a se propugnari omnibus persuadet, quo magis ejus sermo impolitus, minusque vanæ eloquentie pompa fucatus est. Sed præstat Octavium suis verbis contra Cæciliūm disputationem audire : « Sciant, ait, omnes homines sine delectu ætatis, sexus, dignitatis, rationis et sensus, capaces et habiles procreatos, nec fortuna nactos, sed natura insitos esse sapientiam. Quin ipsos etiam Philosophos, vel si qui alii artium 412 repertores in memorias exierunt, priusquam solertia mentis parerent nominis claritatem, habitos esse plebeios, indoctos, seminudos. At vero divites facultatibus suis illigatos, magis aurum suspicere consuesse, quam cœlum. Nostrates pauperes et commentos esse prudentiam. et tradidisse cæteris disciplinam. Unde apparet ingenium non dari facultatibus, nec studio parari, sed cum ipsa mentis formatione generari. Nihil itaque indignandum vel dolendum, si quicunque de divinis querat, sentiat, proferat; cum non disputantis auctoritas, sed disputationis ipsius veritas requiratur; alique etiam quo imperitior sermo, hoc illustrior est; quoniam non fucatur pompa facundia et gratia, sed, ut est, recti regula sustinetur. »

Simili plane modo Cyrus Alexandrinus adversus Julianum eadem objicientem argumentatur ; « Quod vero mulierculæ crediderint, ac famuli, et obscuri nonnulli homines vocati fuerint, inde Servatoris clementiam vituperat. Sed nunquid satius est sentire hominem, in quantum natus est homo, nullo pacto homini antecellere, sed unam per omnes rationem substantiam procedere. Unus quippe omnium ingressus in mundum, et æqualis egressus, ut scriptum est... Una quidem omnibus hominibus est natura. Illa autem sic comparata est, ut ad quidvis laude dignum sit idonea. Sapiens enim est, et secernere potest a deterioribus meliora. Nihil ergo prohibet quominus infimæ sortis homo sit sapiens, et qui destinatus est pecunias, justitiam colat, et qui servili est conditione, æquus et honestus videatur.... Equidem dixerim ergo virum inopem, si rectum honestumque vivendi genus suscepit, citra comparisonem prestatore diviti avaro, et servum sapientem hero insano... Videre autem licet eos, qui laude virtutis apud Græcos maxime presterunt cæteris, artifices initio fuisse, populariæ et sordidam artem exercuisse, quam a parentibus accepissent, non sine tamen admiratione sapientia. Multos prætermitto. Ad ipsum venio Socratem, Sophronisci filium, qui matre obstetrica genitus, patre autem statuario, eamque artem apprime calluit, neque id sibi dodecori esse putavit, (Cyril. Alex. lib. vi contra Julian. pag. 207). » Græca Cyrilli verba, quia longius esset hic referre, in ejus libro legere poteris, ubi illud et auctoritate et verbis Porphyrii, ex tertio Historiæ Philosopho-

B rum libro a se transcriptis, luculentissime probatum, Timæi testimonio confirmat. His addi potest Laertius, qui in Socratis Vita Platonem citat, qui illum Sophronisco patre lapidario, cuius artem postea exercuit, et matre Phænareta obstetricice natum tradidit, (Laert. lib. II, § 18). Ei autem suffragantur Valerius Maximus, Suidas, Timon a nobis articulo sequenti laudamus, et alii (Valer. Maxim. lib. III, cap. 4).

Quid vero, quod Cyrus ibidem, adhuc eodem Porphyrio teste, demonstrat Platonem palæstria diu primum exercitatum, ex athlelicis sudoribus, vel, ut quidam siunt, ex Isthmiis et Pythiis, vel aliis certaminibus 413 ad philosophiam transivisse (Cyril. Alex. lib. vi aduers. Julian. p. 208).

Addit præterea ille Zamolxim Thracem fuisse Pythagure servum, et illum multas mulieres, quemadmodum Plato Marcellam, philosophicis imbuiisse disciplinis. Huc porro accedit, quod nos alibi de mulieribus philosophis, pictoriis, et poetris disputationibus (tom. I. *Adparat.* lib. III, dissert. II, cap. 18, art. 4, pag. 1155; et cap. 24, art. 3, pag. 25 et seqq.).

C Denique si Minucius hoc nomine, Nostrates, designaverit Hebræos, qui ethnicas artes et dissiplinas tradiderint, id a nobis jam probatum est tom. I; *Apparat.* lib. II, dissertatione 2, cap. 7, § 2, pag. 387, ex Justino martyre, et ex Clemente Alexandrino, ibidem lib. III, dissert. 2, cap. 1, art. 1, pag. 834, cap. 15, art. 1 et seqq.; atque ex iis que de Thalete, cap. 17, art. 1, pag. 1121; de Pythagora, ibidem cap. 17, art. 2; de Platone, ibidem art. 4, atque philosophorum ex sacra nostra Scriptura furtis et expilationibus, cap. 16, art. 2; ac tandem ex artium et scientiarum inventoribus. Ibidem cap. 31, art. 1, pag. 1187 et seqq.

D Quamvis autem hæc Minucii responsio, que frivolum Cæciliī argumentationem funditus evertit, et ipsi et cœlibet, quantumvis moroso homini, plene satisfacere debuerit: secundam tamen ei adjicit. Plane siquidem penitusque pernegat tales, suo tempore Christianos fuisse, quales Cæcilius tam audacter asseruit, pauperes atque infimæ omnium sortis homines indoctos et illitteratos. Non enim « de ultima, inquit, statim plebe consistimus, si honores vestros et purpuras recusamus. » Atque hæc profecto nec plura homo modestissimus, quibus id quod Cæcilius temere affirmabat, verum esse paucissimis verbis inficiatur.

Sed quod tanta modestia negat illud Origenes, ubi Celso respondet, maximum convitum et impudentem calumniam esse palam asseverat (Orig. 3. lib. II, *contr. Cels.* pag 142 et seqq.). Nec mirum quidem. Nam Tertullianus Minucio paulo antiquior, de se, omnibusque ætatis suæ Christianis hæc memoriae prodidit: « Hesterni sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum: sola vobis relinquimus templum

(Tertull. *Apolog.* cap. 37, pag. 33). » At certe, qui A urbes, forum, castra, decurias, palatum, senatum et tot alia loca implebant, ex his certe plurimi, ut jam diximus, nec infimæ sortis erant homines, nec pauperes, nec indocti et illiterati.

At cur, inquiet aliquis, hæc et alia a nobis inferius citanda, tam alto Minucius silentio prætermisit? Cur, inquit, et nos, ille vel solo suo exemplo os Cæcili, tam impudenter mentientis continuo non occlusit? Non enim ex infimæ plebis face vir dici potuit, qui, ut jam ex locupletissimis testibus Lactantio atque Hieronymo observavimus. Romæ insignis causidicus erat. Nobis itaque haud ægre persuadebitur, eum tam modesta moderataque response 414 sibi utendum existimavisse, ut ea lenitate ac moderatione adversarium suum ad ejurandos errores suos, Christianamque religionem amplexandam facilius alliceret.

Nihil porro ineptius erat, quam illud quod urgebat Cæcilius Christianos nationem esse latebrosam, lucifugacem et in angulis garrulam. Sua enimvero documenta publice prædicabant: sed hæc ethnici, ne vera esse negare non possent, audire erubescerant ac verebantur. Sed de his infra fusius.

Postremo ex dictis evidenter adhuc ostenditur, quantumvis variae ac discrepantes fuerint philosophorum gentilium de Deo sententiae, quantumvis de illo dubitaverint, ac, si velis, quidam eum existere negaverint, Christianos tamen, etiamsi pauperes et illitteratos, potuisse de ipso disputare, ac certi statnere aliquid, veramque ferre sententiam.

Frustra ergo Cæcilius eos sub orationis finem hortatur, desinant « cœli plaga et mundi fata et secreta rimari. Satis enim est pro pedibus aspicere, maxime indoctis, impolitis et rudibus. » Quod quidem ex Democrito, cuius fonte Epicurus hortulos suos vanisque opinionibus rigavit, haustum fuisse, docet his verbis Cicero: « Democritus non inscite nugatur, ut physicus, quo genere nihil arrogans: Quod ante pedes, nemo spectat; cœli scrutatur plaga. (Cic., lib. II *de Divinat.* p. 282, lin. 30). Nam hoc superbi hominis, litteris et otio intemperanter abutentis, argumentum ex hactenus dictis prorsus eversum est.

#### ARTICULUS II.

*Expenduntur, argumenta quibus Cæcilius probare nütur fas Christianis et aliis non esse de Deo dis-* D *pates.*

Christianos ab omni de Deo disputatione arcendos alia Cæcilius probat ratione, quæ ipsi cum cœteris hominibus plane communis est: Eam etenim objicit esse naturæ humanæ infirmitatem, ut nemini quæ supra nos cœlo suspensa, aut infra in terræ visceribus posita, scire aut scrutari concedatur. « Absit, inquit ille, ab exploratione divina humana mediocritas, cum neque quæ supranos cœlo suspensa..... neque quæ infra terram..... scire sit datum, aut scrutari permisum. » Unicuique siquidem sufficit, si « secundum vetus sapientis ora-

lam nosmetipsos noverimus. » Alludit autem ad celeberrimum illud adagium Γνῶθι σεαυτὸν, « Nosce te ipsum; » quod nos alibi ab aliis Thaleti, ab aliis Chiloni, atque etiam Pythiæ ascriptum annotavimus (tom. I *Apparat.* lib. III, diss. 2, cap. 14, art. 3, pag. 1097; et cap. 19, art. 4, pag. 1170).

Addit Cæcilius quod si aliquando, insano inepto que labori indulgentes, ultra humilitatis nostræ terminos evagemur, hunc errorem vanis formidolosisque Christianorum opinionibus non esse implicandum. Non vult ergo ullam a Christianis de Deo rebusque divinis institui disputationem, satisque ipsi esse, si seipso noverint.

415 Magna autem, ut quidem ipsi videbatur, Socratis, qui divino oraculo hominum sapientissimus renuntiatus est, auctoritate testimonioque, illud stabilire et confirmare nititur. « Si philosophandi, ait, libido est, Socratem, sapientiæ principem, quisque vestrum tantus est, si poterit, imitetur. Ejus viri quoties de cœlestibus rogarabatur, nota responsio est: QUOD SUPRA NOS NIHIL AD NOS. Merito ergo de oraculo testimonium meruit prudentiæ singularis. Quod oraculum ipse præsensit idcirco universis esse præpositum, non quod omnia comperisset, sed quod nihil se scire didicisset. Ita confessæ sapientiæ summa prudentia est. »

Hæc autem a Cæcilio non inconsiderate dicta fuisse inde probatur, quod de eodem Socrate Ciceron litteris similiter mandavit: « Socrates mihi videtur, id quod constat inter omnes, primus a rebus occultis et ab ipsa natura involutis, avocasse philosophiam, et ad vitam communem adduxisse; ut de virtutibus et vitiis, omninoque de bonis rebus et malis quæreret: cœlestia autem aut procul esse a nostra cogitatione censeret, vel si maxime cognita essent, nihil tamen ad bene vivendum conferre. Hic in omnibus feres sermonibus, qui ab iis, qui illum audierunt, perscripti varie, copiose sunt, ita disputat, ut nihil affirmet ipse, refellat alios: nihil se scire dicat, nisi id ipsum; eoque prestare cœteris, quod illi, quæ nesciant, scire se putent, ipse se nihil scire id unum sciat; ob eamque rem se arbitrari ab Appoline omnium sapientissimum esse dictum quod hæc esset una omnis sapientia, non arbitrare sese scire, quod nesciat (Cic. lib. I *Acad.* quæst. pag. 5, lin. 41 et seqq.). » Quis autem facile sibi persuaderi non sinet hæc et alia Ciceronis verba, alibi a nobis, ubi de eodem Socrate agebamus, relata, Cæcilius dictis ita consentanea esse, ut hunc inde sua hausisse hand prorsus absurde suspicandi locum nos hebere videamus (tom. II *Apparat.* lib. III, dissert. 2, cap. 17, art. 5, pag. 1133 et seqq.)?

Porro autem hujuscemodi Apollinis in Socratis laudem oraculi rursus Cicero aliis in libris (Cicer. lib. *de Senect.* pag. 417, lin. 12; et lib. *de Amicit.* pag. 419, lin. 43, et pag. 129, lin. 22; Pausanias, lib. I, pag. 20, Plinius, lib. VII *Natur Hist.* cap. 31; Solinus, cap. I, pag. 41; Valerius Maximus. lib. III,

cap. 4, aliquique quam plures meminere. Laertius vero illud sic a Pythia fusum testatur :

*'Ανδρῶν ἀπάντων Σωκράτης τοφώτας :  
Mortalium omnium Socrates sapientissimus.  
(Laert. l. ii in Vit. Socr. § 37.)*

Martyr autem Justinus (Justin. *Cohortat ad Græc.* pag. 23) eamdem ac Cœcilius et Cicero hujus oraculi rationem protulit. Lucianus vero (*de Saltat.* pag. 507; *Dial. Anor.* pag. 583; et *Dial. de Sectis,* pag. 304), postquam illius mentionem semel atque iterum fecit, de ipsomet Socrate hæc in verba loquitur : «Ος ἐκεράγει πρὸς ἄπαντας, οὐχ ὅπως μὴ πάντα, ἀλλὰ μηδὲ δλῶς εἰδέναι τι, ἢ τοῦτο μόνον, δτ: οὐχ οἶδε. 416 «Omnium testimonio professus est, se non tantum non omnia, sed in universum nihil nosse, aut hoc tantum se scire, quod nesciret. »

Theodoreetus porro (*de Græc. affect. curat.* serm. 2, pag. 488; *ibid.* serm. 4, pag. 51), qui Pythia hoc oraculum attribuit, alicubi Xenophontis verba refert (lib. i *Memorab.* pag. 740; et lib. iv, pag. 815), quibus narrat quomodo Socrates quoslibet homines a coelestium divinarumque rerum investigatione dehortabatur ; asserebatque eos, qui illas rimari conabantur, aut fatuos esse, aut in maximo stultitiae periculo. Xenophontis autem verba integra in ejus libris, et adhuc a Cyrillo Alexandrino (Cyrill. lib. v *contra Julian.* pag. 480) et Gellio citata reperies lib. iv *Noct Att.* cap. 4). Laertius nihilominus (lib. ii, § 37 et 45) ejusdem Xenophontis testimonio (lib. i *Memorab.* pag. 726) probat Socratem de providentia Dei aliquando disputasse : et laudatus ab eo Xenophontis locus in ipsis libris revera invenitur.

Citatum tandem a Cœcilio ejusdem Socratis adagium : « Quod supra nos, nihil ad nos. » a Lactantio (lib. iii *de falsa Sapient.* cap. 20, pag. 308), his profertur verbis : « Celebre hoc proverbium Socrates habuit : Quod supra nos, nihil ad nos. » Hieronymus vero sic illud contra Rufinum adhibet : « Totam mihi physicam opponis, ut frustra ad ethicam transiens Socrates dixerit : Quæ supra nos, nihil ad nos (Hieronym. *Apologet. advers. Rufin.* lib. ii, longe post. medium). » Cæterum Cœcilius ex his concludit imitandam esse Arcesilæ, Carneadis Simonidis et Academicorum in summis, ac potissimum de diis, tutam dubitationem. Vides certe quibus fundamentis nitatur hæc Cœciliæ, sive ethnici hominis argumentatio. Jam vero quid ad eam respondeat Octavius, examinemus.

### ARTICULUS III.

*Exponuntur Octavii responsa, quibus superiora Cœciliæ argumenta diluit et evertit.*

Fatetur quidem Octavius, ac Cœcilio concedit hominem nosse seipsum debere, atque attento circumspicere animo, quid ipse, et unde sit, utrum ex elementis vel atomis concretus, vel a Deo factus et creatus. Sed hoc, inquit, ab illo sciri non potest,

A nisi Deum cognoscat. Deinde vero sicut cætera animantia prona, atque ad hoc nata ut solum pabulumque conspiciant, ita homo vultum sublimem et erectum habet, ut humi non repat, sed attollendo ad cœlum oculos, omnemque mundi ornatum contemplando, ad Dei perveniat cognitionem. Quid vero, quod fas illi non est, ingerentem sese oculis sensibusque nostris divinam ignorare claritatem ? Quæ enim infra, circa, supraque ipsum, quæ ante pedes suos, et in cœli plagis sunt posita, si lustraverit, 417 tum illico apertissime comperiet esse aliquid præstantissimam entis Numen, a quo creata omnis natura movetur, alitur et gubernatur. Et hoc quidem ex primo Ciceronis *de Natura deorum* libro eum decerpisse jam vidimus. Christiani igitur id constantissime asserentes, nullis se vanis aut formidolosis opinionibus implicabant.

Ab objecta vero Socratis auctoritate ille facillime sese expedit, et eam paucissimis verbis elevat planeque conficit. Postquam enim multa, quibus Deum existere probaverat, certa esse ostendisset, tum continuo hæc adjecit : « Proinde Socrates scurra Atticus viderit, nihil se scire confessus, testimonio licet fallacissimi dæmonis glriosus. » Nec ibi quidem ille plura, sed quæ abunde sufficiunt ad ea omnia penitus destruenda, quæ ex Socratis auctoritate decerpta erant. Cœcilio enim libenter largitur Socratem se nihil scire confessum quidem esse, sed ibidem asserit illum fuisse «scurram Atticum. » Quo autem auctore id dixerit, si quæras, tibi respondebit Cicero eum ita a Zenone appellatum. « Zeno quidem, inquit, non eos solum qui tum erant, Apollodorum, Syllum cæterosque figebat maledictis, sed Socratem ipsum, parentem philosophiæ. Latino verbo utens, scurram Atticum fuisse dicebat (Cic. lib. i *de Natur. deor.* pag. 209, lin. 9). » Quapropter Lactantius hanc ipsam in rem, eodem Zenone citato, his Socratem verbis exagitat : « Per canem et anserem dejerabat. O hominem scurram, ut ait Zeno Epicureus, ineptum, perditum, desperatum, si cavillari voluit religionem ; dementem, si hoc serio fecit, ut, animal turpissimum pro deo habuerit (Lactant. lib. iii *de falsa Sapient.* cap. 20, pag. 309). » Ita quidem ille certe probat Socratem jure merito a Zenone, quamvis Epicureo, scurram appellatum ; quando quidem si per canem et anserem jocose juravit, religionem irrisit et cavillatus est. Si autem serio, demens profecto fuit, qui turpissimum animal, non secus atque Ægyptii, pro deo habebat. Inde procul dubio Timon in Siliis hunc philosophum his depinxit versibus :

*Ἐξ δ' ἄρα τῶν ἀπέκλινε λιθοῖδος, ἐννομολέσχης,  
Ἐλλήνων ἑπαοιδὲς, ἀκριβολόγους ἀποφήνας,  
Μυκτῆρ ρητορόμυκτος, ὑπατικὲς, εἰρωνετῆς.  
Fluxit ab his legumque loquax lapidumque politor  
Græcorum vales, imposturæque magister,  
Devisor, rhetorque subatticus, et simulator.*

(Laert. Lib. ii in Vit. Socrat. § 19.)

Nec est quod aliquis objiciat, Socratem a Græ-

cis, ut testatur Cicero εἰρωνεῖα vocatum, id est, festivum, facetum, elegantem (Cic. lib. II *de Orat.* pag. 167, et in *Bruto*, pag. 240; lib. II *Acad. quæst.* pag. 14; lib. II *de Offic.* pag. 365); quippe qui sale Attico, seu verbis gravitate salsis, alios philosophos, qui sibi sapientiam ascovisse venditabant, nunquam non insectabatur: cum vero Epicurei gravius id ferrent, illum contumeliosissimo scurrae dictione verberarunt. Quis enim negaverit hominem, qui nihil, ne Deum quidem ipsum se scire profitebatur, ab aliis ethnici philosophis, atque a Minucio et Lactantio « scurram », vel quod mitius est « scurram Atticum » recte vocitari?

**418** Porro autem Minucius acute omnino et facete Socratem illum corripit, qui de Apollinis testimonio gloriabatur. Fallacissimi quippe dæmonis oraculum erat, quod sane, sicut et alia ab ethnici jactata, ab impiis dæmonibus fusum profectumque fuisse, quemadmodum infra videbimus, demonstrat. Unde optime quidem Tertullianus in hoc ipsum Apollinis oraculum, quo, inquit. « Socratem Apollo sapientissimum omnium cecinit, sic exclamat: O Apollinem inconsideratum! Sapientis testimonium reddidit ei viro, qui negabat deos esse (Tertull. *Apolog.* cap. 46, pag. 40). »

Socratis itaque auctoritate sic eversa, citatum deinde a Cæcilio Arcesilæ, Carneadis, aliorumque Academicorum testimonium plane penitusque corrut necessè est. Nam hi, sicut et ipse Cæcilius fatetur, Socratis discipuli fuerunt, ejusdemque opinionis assertores. « Hoc fonte, » Cæcilii verba sunt, « defluit Arcessilæ, et multo post Carneadis et Academicorum plurimorum in summis quæstionibus tuta dubitatio: quo genere philosophari et caute indocti possunt, et docti gloriose. » Hanc autem Arcessilæ. Carneadis, et aliorum Academicorum opinionem clarissime explicat Cicero, lib. III *de Orat.* pag. 193; lib. II *de Finib.* pag. 58; lib. III *de Offic.* pag. 390; *de Divinat.* lib. II, pag. 301; præcipue lib. I *Academ. Quæst.* pag. 10, et lib. IV, pag. 14, 15 et seqq.; et Diogenes Laertius, lib. IV *de Vit. et dogmat. philosoph.*, ubi utriusque Arcessilæ et Carneadis vitam scriptis. Augustinus, lib. XXIX *de Civitat.* cap. 18, et lib. III, *cont. Academ.* pag. 284; Gellius, lib. XI *Noct. Attic.* cap. 5, ubi Academicos inter et Pyrrhonios quid discriminis intereat, perspicue enucleat; Vossius, Jonstonus, et alii, qui de philosophis eorumque sectis plura litteris mandaverunt. Nos autem de vana Academicorum secta, ac nominatim de Arcessilao et Carneade, tomo primo hujuscce *Apparatus* lib. III, dissert. 2, cap. 17, art. 5, pag. 1134, disputavimus. Quis porro non intelligit quo jure Minucius, confutato rejectoque Socrate, horum omnium opiniones et testimonium flocci nihilque facit, ac penitus aspernatur?

Non majoris illud apud eum est pretii, quod ex Simonide paulo fusius urget Cæcilius. « Quid? Simonidis Melici, inquit, nonne admiranda omni-

A bus et sectanda cunctatio est? Quid Simonides cum de eo quid et quales arbitraretur deos, ab Hierone tyranno quereretur, primo deliberationi diem petiit, postridie biduum prorogavit, mox alterum tantum admonitus adjunxit; postremo cum causas tantæ moræ tyrannus inquireret, respondit ille quod sibi quanto inquisitio tardior pergeret, tanto veritas fieret obscurior. » A Cicerone autem hæc mutuatus esse videtur. Latinus enim orator eadem sic narrat: « Rogas me quid aut qualis sit Deus? Auctore utar Simonide, de quo cum quæsivisset hoc idem tyrannus Hiero, deliberandi causa sibi unum diem postulavit. Cum idem ex eo postridie quereret, biduum petivit; cum sepius duplicaret numerum dierum, admiransque Hiero quereret, cur ita faceret: Quia quanto, inquit, **419** diutius considero, tanto mihi videtur obscurior (Cic. lib. I *de Natur. deor.* pag. 204, lin. 2 et seqq.). » Ibi vero Simonides ab eodem Cicerone « poeta suavis» appellatur, atque inde, ut ait Suidas, Μελικέρτης Melicertus, propter suavitatem vocatus. Quapropter corrupte in manuscripto regio Minucii nostri codice legitur *Simonidis Melchi*, nec male in editis Metici restitutum. Illius autem Pausanias meminit, et Elianus patria Ceum fuisse testificatur. Nos autem de illo jam disseruimus. (Pausan. lib. I *Attic.* pag. 2; Elian. lib. IV *Variar. Hist.* cap. 15; lib. IX, cap. ult. et lib. xii, cap. 25. Tom. I *Apparat.* lib. III, dissert. 2, cap. ult. art. ult. pag. 1284.)

Quam nihil porro Minucius pendat non solum hunc Simonidem, vel Arcessilaum et Carneadem, sed etiam Pyrrhonem aliasque omnes Academicos et gentiles philosophos, ex his ejus verbis collige; « Arcessilas, et Carneades, et Pyrrho, » de quo Laertius, Eusebius, et alii, nosque alibi, « et omnis Academicorum multitudo deliberet; Simonides etiam in perpetuum comperendinet: philosophorum supercilia contemnimus, quos corruptores et adulteros novimus, et tyrannos, et adversus sua vitia facundos. Nos non habitu sapientiam, sed mente præferimus: non eloquimur magna, sed vivimus: gloriamur non consecutos, quod illi summa intentione quæsiverunt, nec invenire potuerunt. » (Laert. lib. IV in *Vita Pyrrh.*; Euseb. lib. XIV, *Præpar. Evang.* cap. 17 et 18, pag. 350.)

Similiter Cyprianus, qui ex his verbis quædam in suum *de Bono Patientiæ* librum sic transtulit: « Philosophos nec humiles videmus esse, nec milites, sed sibi multum placentes, sed hoc ipso quod sibi placeant, Deo displices... » Nos autem, qui philosophi non verbis, sed factis sumus, non vestiti sapientiam, sed veritate præferimus, qui virtutum conscientiam magis, quam jactantiam novimus, qui non loquimur magna, sed vivimus (Cypr. lib. *de Bono Patient.* post init., pag. 510 et seqq.). »

Cæterum Tertullianus, de quo nos suo loco (*Dissert. in Tertull.* cap. 4. art. 4), eadem de Thalete, quæ Minucius de Simonide hunc retulit in modum:

« Quid Thales ille princeps physicorum sciscitanti A Crœso de Divinitate certum renuntiavit, commeatus deliberandi sœpe frustratus ? » (Tertull. *Apolog.* cap. 46, pag. 40, ) Recte ergo Minucius concludit neque humanam infirmitatem, neque professam philosophorum ignorationem prohibere unquam potuisse, quin Christiani de Deo cœlestibusque rebus disputarent. Nam ante Minucium nostrum Tertullianus citato jam loco dixerat; « Deum qui libet opifex Christianus et invenit et ostendit, et exinde totum, quod in Deo quæritur, re quoque assignat : licet Plato affirmet factitatem universitatis neque inveniri facilem, et inventum in omnes enarrari difficilem. » Denique ibi Tertullianus, ut fusius suo loco ostendemus, ea probat quæ de philosophorum vitiis dixit Minucius.

## ARTICULUS IV.

**340** Examinantur argumenta quibus existere negat Cœcilius, et Octavius demonstrat.

Cum Cœcilius sua in disputatione partes officiumque Academicorum, uti diximus, sustineat, nihil mirum, si ab ipso orationis exordio asseveranter affirmet, nullo plane negotio probari posse omnia in rebus humanis dubia, incerta, suspen- sa, magisque omnia verisimilia, quam vera. » Quamvis autem tam absurdæ insulseque propositionis falsitas a nobis post Octavium in superioribus articulis abunde demonstrata sit, inde tamen Cœcilius confidere conatur nemini hactenus certum exploratumque fuisse utrum Deus exsistat. « Sint principio, inquit, omnium semina, natura in se coeunte, densata, quis hic auctor Deus ? Sint fortuitis concursionibus totius mundi membra coalita digesta, formata, quis Deus machinator ? Sidera licet ignis accenderit, et cœlum licet materia sua suspenderit, licet terram fundaverit pondere, et mare licet influxerit liquor, unde hæc religio, unde formido, quæ supereritio est ? » At his certe verbis Cœcilius, rejecta ab aliis philosophia Democriti et Epicuri opinione, qua, ut Cicero aliisque aiunt, atomorum motu et concursione omnia formata esse arbitrabantur, verum Christianorum de Deo documentum labefactare molitur (Cic. lib. 1 *de Fin.* pag. 41 et seqq. et lib. 1 *Acad.* Quæst. pag. 4; et lib. 1 *de Nat. deor.* pag. 203, 204 et seqq.; Laert. lib. ix et x, in *Democ. et Epic. Vita*; Theoderet. D serm. 2, pag. 487, et serm. 4, pag. 528; Gassend. tom. I, pag. 256 et seqq. tom. *Synt. philosoph.* Epicur. part. II, § I, cap. 16, et nos, tom. I *Apparat.* pag. 435 et 1136). Apud ipsum enim Ciceronem Velleius Epicureus Platonis de Deo sententiam refellere eadem argumentatione connius est: « Quibus, inquietabat, oculis intueri potuit vester Plato fabricam illam tanti operis, quæ construi a Deo, atque ædificari mundum facit ? Qua molitus ? quæ ferramenta ? qui vectes ? quæ machine ? qui ministri tanti muneric fuerunt ? Quemadmodum autem obedire et parere voluntati architecti

A ignis, aqua, terra potuerunt ! Unde vero ortæ illæ quinque formæ, ex quibus reliqua formantur, apte cadentes ad animum efficiendum, pariendosque sensus ? Longum est iter ad omnia, quæ talia sunt ; ut optata magis, quam inventa videantur. » (Cic. lib. II *de Nat. deor.* pag. 498, lin. 22.) .

At Cœcilius haud dubio existimabat hoc Ciceronis cuniculo omnes expugnari philosophorum de Deo opiniones. Si enim fortuito atomorum motu et concursu cuncta composita sunt, atque elementa sine ullo artifice vel auctore in se ipsa refluent ac revolvuntur, nullus profecto Deus exsistit, aut certe dubium illud incertumque est.

Sed recte respondet Octavius eos qui mundum omnemque ejus ornatum frustis quibusdam seu atomis, temere ac fortuito sibi cohærentibus, conglobatum esse censem, videri nec mentem, nec sensum, 421 nec oculos habere. Prius vero Cicero dixerat: « Hic ergo non mirer esse quemquam, qui sibi persuadeat corpora quædam solida atque individua vi et gravitate ferri, mundumque effici ornatissimum et pulcherrimum ex eorum corporum concursione fortuita ? Hoc qui existimat fieri potuisse, non intelligo cur non idem putet. si innumerabiles unius et viginti formæ litterarum vel aureæ, vel qualeslibet aliquo conjiciantur, posse ex his in terram excusssis annales Ennii, ut deinceps legi possint, effici. Quod nescio an ne in uno quidem versu possit tamen valere fortuna. . . Quod si mundum efficeri potest concursus atomorum, cur porticum, cur templum, cur domum, aut urbem non potest, quæ sunt minus operosa, et multo quidem faciliora ? Certe ita temere de mundo effutiunt, ut mihi quidem nunquam hunc admirabilem cœli ornatum, qui locus est proximus, suspicisse videatur (Cic. lib. II *de Natur. deor.* pag. 228, lin. 6). » Neque semel id dixisse contentus, alio in libro brevius quidem. sed non minus perspicue repetit. « Esse, inquit, præstantem aliquam æternamque naturam, et eam suspiciendam admiringandamque hominum generi, pulchritudo mundi, ordoque rerum cœlestium cogit confiteri (Idem, lib. *de Divinat.* pag. 304, lin. 22). »

Nec est quod nobis atheus nescio quis, aut pertinax incredulus objiciat Ciceronem academiam sectam secutum fuisse, qui omnia incerta esse opinabatur, atque utrum verus Deus, aut alii gentilium dii existerent revera dubitabat. Non enim quærimus quid ille sentiret, nec utrum timore aliquo non auderet, quem cognoscebat verum Deum, palam confiteri. Sed expendimus quanti momenti sit illius argumentum. Atqui nemo est sani capitilis homo qui negare possit eo invictissime demonstrari unicum exsistere Deum, rerum omnium creatorem et rectorem. Quoquo enim vero oculos, uti ait Octavius, sive sursum, sive deorsum, sive ultra citroque vertat, tam facile, quam certo comperist esse aliquod præ-

stantissimæ mentis Numen, a quo omnia facta sunt A inde asseveranter pronuntiat neminem esse hominem, qui possit ullam prorsus ignorati a se Dei habere excusationem. Nam « Invisibilia, inquit, ipsius a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque ejus virtus et divinitas ; ita ut sint inexcusabiles (*Rom. 1, 20*). » Hinc Tertullianus : « Et hæc, ait, est summa delicti nolentium recognoscere, quæ ignorare non possunt (*Tertull. Apolog. cap. 17, pag. 18*). » Cyprianus vero iisdem pene verbis : « Atque est summa delicti, nolle agnoscere, quem ignorare non possis (*Cypr. lib. de Idol. Vanit. p. 14*). » Quod quidem ante utrumque a Clemente Alexandrino assertum vidimus (tom. I *Appar. dissert. 2. cap. 6, art. 1, pag. 948*).

#### ARTICULUS V.

*Expenditur altud Minucii argumentum, quo Deum intimo hominum sensu, ac ipsa eorum conscientia cognitum, revera existere demonstrat.*

Ethnicon Minucius noster a creaturis, mirandoque prorsus totius mundi ornatu, ad seipso, intimumque eorum sensum, ac propriam uniuscujusque conscientiam 423 revocat. Dei quippe revera existentis idea et cognition, inquit, illorum animis adeo insita ingenitaque est, ut non modo philosophi ac docti, sed plebeii etiam et indocti, natura duce, eum exsistere palam aperteque variis in occasionibus confiteantur. « Quid, inquit Minucius, quod omnium de isto habeo consensum? Audio vulgus, cum in cœlum manus tendunt, nihil aliud, quam Deus dicunt : et, Deus magnus est; et, Deus verus est; et, Si Deus dederit. Vulgi iste naturalis sermo est, aut Christiani confitentis oratio? »

Præterea ibi ille continenter adjecit ethnicon, falso Jovis deorumque suorum nomine, verum ipsummet Deum reipsa appellare. « Qui Jovem, inquit, principem volunt, falluntur in nomine, sed de divina potestate consentiunt. » Eadem plane Cyprianus, ut antea vidimus, scriptis tradidit. Sed utriusque præverat Tertullianus, qui in eosdem ethnicon simili plane modo argumentatur: « Vultis, inquit, ex animæ ipsius testimonio comprobemus » unum videlicet duntaxat rerum Deum existere? « Quæ licet carcere corporis pressa, licet institutionibus pravis circumscripta, licet libidinibus ac concupiscentiis evigorata, licet falsis deis exancillata, cum tamen resipicit, ut ex crapula, ut ex somno, ut ex aliqua valetudine, Deum nominat, hoc solo, quia proprie verus hic unus Deus bonus et magnus. « Ita codices manuscripti antiquiores et melioris notæ, quemadmodum suo loco videbimus. « Et, quod Deus dederit, omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum : Deus videt; et, Deo me commendo ; et Deus mihi reddet. O testimonium animæ naturaliter Christianæ! Denique pronuntians hæc, non ad Capitolium, sed ad cœlum respicit. Novit enim sedem Dei vivi. Ab illo enim et inde descendit (Tertull. *Apolog. cap. 17. p. 18*). »

Uterque autem et Cicero et Octavius illud haud brevi rerum creatarum enarratione manifestissime comprobant. Et Octavius quidem ex celo, rapidoque ejus, ac solis et luna rato statoque motu; ex ejusdem lunæ senio et labore, id est, variis illius erroribus sive incrementis et decrementis, uti ex Cicerone mox citando, atque Marone intelligere est (*Virgil. lib. II Georg., v. 478*) ; item lucis ac tenebrarum continuata vicissitudine, siderum ordine ac dispositione ; stabili frugum et quatuor anni tempestatum varietate ; mari suis orarum littorumque finibus circumscripto ; reciprocatis Oceani æstibus : perenni fluminum fluviorumque cursu, rectis montibus, collibus flexis; porrectisque campis ; naturali animantium tutela ; ac præcipue hominis pulchritudine, illiusque membris, quorum nullum nisi necessitatibus aut decoris causa formatum, atque ipsa hominum omnium figura ; qua etsi sibi videantur similes, certis tamen lineamentis singuli dissimiles inveniuntur ; 422 ac tandem ex indita unicuique aut ratione nascendi, aut generandi cupidine.

Cicero autem hanc inductionem longe fusius prosequitur, atque plurimam totius secundi *De natura deorum* libri partem, in eam explicandam enucleandamque (*Cicer. lib. II de Natur. deor. pag. 228 et seqq.*). Longius profecto esset, et parum utile ea omnia, quæ ab illo, more suo elegantissime dicta, et a Minucio nostro delibata sunt, hic transcribere ; vel eo maxime, quod a quolibet apud eum facile videri possint. Satis itaque nobis erit si observemus ibi nos a Cicero, quantumvis Academiorum sectatore, admoneri hoc argumentum non modo a quibusdam tractari philosophis, ac nominatim a Cleanthe, sed omnes etiam philosophos debuisse eo plane penitusque convinci. « Nam philosophi, inquit, debuerunt, si forte eos primus aspectus mundi conturbaverat, postea cum vidissent motus ejus finitos et æquabiles, omniaque ratis ordinibus moderata immutabilique constantia, intelligere inesse aliquem non solum habitatorem in hac cœlesti ac divina domo, sed etiam rectorem ac moderatorem, et tanquam architectum tanti operis tantique muneris (*lib. II de Nat. deor. pag. 227; ibid. D p. 216*). » Alia his plane similia eodem in libro jam dixerat. Sed adire adhuc poteris Philonem Judaism, auctorem libri de Monarchia, et Quæstionum Græcarum, Athenagoram, Theophilum Antiochenum, Ireneum, Lactantium Athanasium et alios.

Quid vero, quod non hi tantummodo ethnici, Judæi, ac Christiani scriptores, sed recentiores etiam scholastici, ac præsertim D. Thomas, qui ad demonstrandum, uti hi loquuntur, Dei existentiam, hoc arguento, eoque aliis tanto gravioris momenti, utuntur, quanto ab omnibus facilius percipi intelligique posse. Quamobrem Apostolus

Sed hæc ille adhuc fusius alio in libro prosequitur. Quæ quidem omnia describere cum longius foret, nonnulla, atque ea in primis, quæ ad secundum Minucii nostri locum faciunt, proferemus. « Te palam, inquit, et tota libertate, qua non licet nobis, domi ac foris audimus ita pronuntiare : Quod Deus dederit : et, Si Deus voluerit. Ea voce et aliquem esse significas, et omnem illi confiteris potestatem, ad cuius specias voluntatem : simul et cæteros negas deos esse, dum suis vocabulis nuncupas, Saturnum, Jovem, Martem, et Minervam. Solum Deum confirmas, quem tantum Deum nominas ; ut cum illos interdum deos appellas, de alieno, et quasi pro mutuo usa videaris. De natura quoque Dei, quam prædicamus, nec te latet. Deus bonus, Deus benefacit, tua vox est (lib. de *Testimon. animæ* cap. 2, pag. 81). » In libro quoque ad Scapulam : « Populus, inquit, acclamans Deo deorum, qui solus potens est, in Jovis nomine, Deo nostro testimonium reddidit (Idem, lib. ad *Scapul.* cap. 4, pag. 87). »

At illud, inquit, est « testimonium animæ naturaliter Christianæ, » in hoc videlicet, quod insitam a natura habeat veri Christianorum Dei cognitionem. Non enim minas perspicue, sicut suo loco videbimus, 424 alibi affirmat fieri, non nasci Christianos. Quamobrem Minucius noster dixit : « Vulgaris iste naturalis sermo est, aut Christiani confitentis » Deum scilicet existere « oratio. Ubi vero hoc primum ac præcipuum veræ religionis documentum variis comprobavit philosophorum gentilium testimoniis, ex iis concludit « aut nunc Christianos esse philosophos, aut philosophos jam tunc fuisse Christianos, » in hoc, quod verum Deum, non vero alia Christianæ religionis placita agnoverint. Sed de hoc adhuc in nostra de Tertulliani Apologetica dissertatione.

Cæterum eodem plane, quo ille et Minucius noster, modo argumentatur Arnobius. « Da, inquit, verum judicium, et hæc omnia circumspiciens, quæ videmus, magis an sint dii cæteri, dubabit, quam in Deo cunctabitur, quem esse omnes naturaliter scimus, sive cum exclamamus : O Deus! sive cum illum testem constituimus improborum, et quasi nos cernat faciem sublevamus in cœlum (Arnob. lib. II *advers. Gent.* init. pag. 43). »

Denique Lactantius similiter in *ethnico* disputat. « Nam cum jurant, inquit, et cum optant, et cum gratias agunt, non Jovem, aut deos multos, sed Deum nominant, adeo ipsa veritos, cogente natura, etiam ab invitis pectoribus erumpit. . . . At vero si qua necessitas gravis presserit, tunc Deum recordantur. Si belli tremor infremuerit, si alimenta frugibus longa siccitas denegaverit, si sæva tempestas, si grando ingruerit, ad Deum con fugiunt, a Deo petiunt auxilium ; Deus, ut subveniat, oratur. Si quis in mari, vento sœviente,

A jactatur, hunc invocat. Si quis aliqua vi afflictatur, hunc protinus implorat. Si quis ad extremam mendicandi necessitatem deductus, victimum precibus exposcit, Deum solum obtestatur, et per ejus divinum alque unicum numen (Lactant. lib. II *Institut.* cap. 2, pag. 138). »

Porro illa Dei cognitio itamenti hominum intimisque sensibus ingenerata, ut a nemine sine magno piaculo ignorari possit. Nam « ignorare, ait auctor noster, nec fas est, nec licet ingerentem sese oculis et sensibus nostris cœlestem claritatem. » Quamobrem ille postea fidenter asseverat, quoslibet Deum ignorantes non secus atque impios, debitibus multandos esse pœnis ac suppliciis. Loquentem illum si audire velis, ecce ipsamet ejus verba : « Eos merito, qui Deum nesciunt, ut impios, ut in justos, nisi profanus nemo liberat ; cum parentem omnium et omnium Dominum non minoris sceleris sit ignorare, quam lœdere. » Sed jam audiisti citatos a nobis Paulum apostolum, Tertullianum, Cyprianum eadem de illis pronuntiantes, qui nec ex rebus creatis, nec ex illa ingenita mentibus suis Dei cognitione, illum agnoscent, aut volunt agnoscere.

At huic de homini innata Dei cognitione opinioni quantum gentiles etiam philosophi faveant, ex illorum Oratore latino accipe : « Quæ est, inquit, gens aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum; quam appellat πρόληψις Epicurus, id est, antecipatam animo rei 425 quandam iuformationem, sine qua nec intelligi, nec queri, nec disputari possit ?.... Cum enim non instituto aliquo, aut more, aut lege sit opinio constituta, maneatque ad unum omnium firma consensio, intelligi necesse est esse deos ; quoniam insitas eorum, vel potius innatas cognitiones habemus. De quo autem omnium natura consentit, ad verum esse necesse est. Eesse igitur deos confitendum est. » (Cic., lib. I *de Natur. deor.*, pag. 202, lin. 5 et seqq.) Quid autem illa hominis ethnici confessione et argumentatione verius, nisi deos suos pro vero et unico Deo dixisse ? At vide, quæso, an hunc errorem emendaverit, ubi Eunii testimonio ostendit hunc verum Deum, sicuti Minucius et Tertullianus aiunt, Jovis nomine ab omnibus invocari : « Quod ni ita esset, » inquit,

D « qui potuisset assensu omnium dicere Eunius :

Aspice hoc  
Sublime candens, quem invocant omnes  
Jovem.

Illum vero et Jovem et dominatorem rerum, et omnia nutu regentem, et ut idem Eunius,

Patrem divumque hominumque.

et presentem, ac præpotentem Deum. Quod qui dubitat, haud sane intelligi, cur non idem, sol sit, an nullus sit, dubitare possit. » (Lib. II *de Nat. deor.*, pag. 214, lin. 12 et seqq.)

## CAPUT VI.

De Deo uno.

## ARTICULUS PRIMUS.

*Examinatur argumentum quo Octavius ethnicorum poetarum Homeri et Virgilii, philosophorum Thales, Andiximenis. Diogenis Apolloniatis, Anaxagorae, Pythagorae et Xenophanis auctoritate unum duntaxat Deum esse ostendit.*

Quemadmodum Minucius validissimis rationum momentis ac communi omnium populorum consensu demonstrat Deum reversa existere, ita etiam illum plane unicum esse, ipsorummet ethnicorum cum poetarum tum philosophorum testimonio luculenter ostendit. A poetis autem sic orditur: « Audio, » inquit, poetas quoque unum patrem divum atque hominum prædicantes, et talem esse mortalium mentem, qualem parens omnium dixerit. »

Utrum vero unius poetae Graeci vel Latini, an plurium sint hæc verba, a nobis fortasse aliquis requiret. At in fine superioris articuli vidimus Jovem, quem omnes invocant, ab Ennio poeta vocari « Patrem divumque hominumque. » Cicero autem ibi Balbum Stoicum inducit hæc ipsa verba citantem, quibus præstantissimæ mentis Numen existere confirmet. Testatum præterea Augustinus hoc eundem Ciceronem (August., lib. v, *de Civit.* cap. 8, p. 121), ubi probat a Stoicis Jovem « quem summum Deum » putabant, appellari, hos titasse Homeri versus, sicut in latinam vertisse lingua:

Tale sunt hominum mentes quali pater ipse  
242 Jupiter auctiferas lustravit lumine terras.

Hil autem versus apud ipsummet Homerum sic C Græce exhibentur:

Τοῖος γάρ νόος ἔστιν ἐπιχθονίων ἀνθρώπων,  
Οἷον ἐπ' ἡμαράνησος πατήρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε.  
(Hom., *Odyss.* xviii, v. 135.)

Quos Latinus interpres sic reddidit:

*Ialis enim mens est terrestrium hominum  
Qualem quotidie dicit pater hominumque deorumque.*

Scimus quidem a Lactantio traditum, nihil ab Homero dari potuisse quod pertineat ad veritatem; quippe qui humana potius quam divina conscripserit (Lactant., lib. i *Instit. divin.*, cap. 5, pag. 21). Verum præterquam quod Cicero hæc carmina tanquam probata Stoicis citavit, ea sane Minucii nostri proposito sic congruunt, ut ad illa collineasse plane videatur. Si quis tamen, aut Ennium, aut alios poetas ibi ab illo citari nobis recte probarerit, illi statim subscribemus.

Alter poeta a Minucio, quemadmodum postea a Lactantio (Lactant., lib. i *Instit. divin.* cap. 5, pag. 22), nomine suo sic appellatur: « Quid Mantuanus Maro? Eonne apertius, proximius et verius, » id est proprius, ad veram de Deo sententiam accedit, eamque apertius et verius declarat? » Illius tamen versus auctor noster nec integros: nec quo in libro habeantur, sed eorum duntaxat sensum,

A et quædam verba quamvis ex duobus ejus libris excerpta, hunc exhibet in modum: « Principio cœlum et terras, et cætera mundi membra, spiritus intus alit, et infusa mens agitat; inde hominum pecudumque genus: et quidquid aliud animalium. » Idem alio loco mentem istam et spiritum nominat. Hæc enim ejus sunt: « Deum namque ire per omnes terrasque tractusque maris, cœlumque profundum: unde homines et pecudes, unde imber et ignes. » Non igitur inutilis omnino quibusdam operæ pretium erit integros versus illos describere, et indicare ubi reperiantur. Priors autem in sexto *Eneido* libri sic leguntur:

Principio cœlum, terras, camposque liquefiantes,  
Lucentemque globum lunæ, Titaniaque astra,  
Spiritus intus alit; totamque infusa per artus  
Mens agitat molam, et magno se corpore miscet  
Inde hominum pecudumque genus, vitæque volantum,  
Et quæ marmoreo fert monstra sub æquore pontus.  
(Virgil., *Eneid.*, I. vi, v. 719 et seqq.)

Posteriores vero in Georgicorum libro quarto sic habentur:

Deum namque ire per omnes  
Terrasque tractusque maris cœlumque profundum,  
Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum,  
Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitas.  
(Idem, I. iv *Georgic.*, v. 220 et seqq.)

In hos autem, ac potissimum priores versus legendæ sunt Servii observationes. Plures alias ac præcipue Græcos poetas, de quibus, superiore tomo egimus, Minucius citare poterat (tom. I *Apparat.*, pag. 784): sed quia Homerum, uti appareat, omnium Græcorum poetarum. Maronem vero Latinorum coryphaeum ac principem fuisse nemo non satetur, idcirco horum testimonia ad præcipuum illud Christianæ religionis 427 dogma probandum satis superque esse existimavit.

Ad celebriores itaque philosophos transit, probatque eos in eamdem, etsi non iisdem verbis, retamen vera conspirasse sententiam. A Thalete autem dicendi sic facit initium; « Thales Milesius, qui prius omnium de colestibus disputavit, rerum initium aquam, » ut alibi vidimus, « dixit, Deum autem eam mentem quæ ex aqua cuncta formaverit » (tom. I *Apparat.*, pag. 434 et 776). Et hæc quidem decepta videntur ex Cicerone, ubi de eadem ac Minucius noster, quæstione disputat. Philosophorum enim, sicuti ille, opiniones ibi recenset, atque ab eodem quoque Thalete sic incipit: « Thales Milesius, qui primus de talibus rebus quæsivit, aquam dixit esse initium rerum. Deum autem eam mentem quæ ex aqua cuncta fingeret (Cic., lib. i. *de Nat. deor.*, p. 199, lin. 20). » Eadem porro, Lactantius ac totidem pene ac Minucius verbis postea tradidit (Lactant., lib. i *Institut. divin.* cap. 5, pag. 24).

Sed Minucius hæc continenter subjunxit, quæ incuria amanuensium librariorum ita depravata sunt, ut sine aliquo novo codice manuscripto vix a

quoquam vera eorum lectio inveniri queat. In A editis etenim nostris sic exhibentur: « Et (ms. reg. eo, Rigaltius echo) altior et sublimior aquæ et spiritus ratio, quam ut ab homine potuerit (ms. reg. poterit, male) inveniri, a Deo tradita (ms. reg. traditum). » Nonne horum verborum initio pro voce eo, legendum sed, velejuscemodii aliquid? Ut sit, sensus Minucii esse videtur altiorem et sublimiorem esse aquæ et spiritus, tanquam rerum omnium causæ, ut aiunt, materialis et efficientis rationem, quam ut ab homine potuerit inveniri, nisi a Deo ipso edoceatur. Quamobrem Thales hoc invenire non potuit, quod a solo Deo traditum est. Verumtamen id ille poterat discere ab ægyptiis quibuscum, ut alibis diximus, congressus fuerat. Ægyptii autem a Moyse, et hic a Deo illud acceperat (tom. II *Apparat.*, pag. 4138 et seqq.).

« Anaximenes deinceps. » pergit Minucius, et post, Apolloniates Diogenes aera infinitum et immensum. » Verum Cicero utriusque opinionem separatis explicat. Et primum quidem de Anaximene hæc illius sunt verba: Anaximenes aera Deum statuit, eumque gigni, esseque immensum et infinitum, et semper in motu. » (Cic., lib. I, *de Nat. deor.*, pag. 199, lin. 25.) Minucius vero hæc verba, « eumque gigni, » de industria omisit: nam ille prioribus verbis eo magis a vera nostra de Deo sententia aberrabat, quo propius subsequentibus. « infinitum et immensum, » ad eam accedere videtur.

De Diogene vero Appolloniate ita Tullius postea: « Quid aer, quo Diogenes Appolloniates utitur Deo, quem sensum habere potest, aut quam formam Dei? » (Idem Cic., ibid., pag. 200, lin. 10.) Quis vero qualis fuerit ille aer, quo Diogenes Appolloniates Deo utebatur, tacet quidem Latinus ille orator, sed ab Augustino his verbis declaratur: « Diogenes, Anaximenis alter auditor, aeren quidem dixit rerum esse materiam, de qua omnia fierent, sed eum esse compotem 428 divinas rationis, sine qua nihil ex eo fieri posset. » (Aug., lib. VIII *de Civit.*, cap. 2.) Vides sane quam merito jure Minucius dixerit eamdem esse utriusque Anaximenis et Diogenis de Deo opinionem, eamque a Christiana non prorsus abhorrere. Quamvis enim ab aliis ideo dissentiat, quod aeren rerum materiam dixerit, in hoc tamen cum Christianis consentit, quod pro certo habuisse videatur aeren, divinas rationis compotem, rerum omnium efficientem esse causam.

Non desunt enim scriptores qui suspicantur hos philosophos aeris infiniti immensique nomine intellexisse non hunc quidem quem spiramus aeren, sed divinum quemdam spiritum, quemadmodum Virgilium canentem audivimus, quo tota mundi machina foveatur et animatur. Huic autem suspicioni favere videntur hæc Plutarchi apud Eusebium de Anaximenis opinione verba: « Anaxime-